
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI
CONSUNTIVI DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del Reg.          Data 29-05-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.51  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.51  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.52 del 28/05/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 36 del vigente
Statuto, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 11 febbraio 2005,
divenuto esecutivo per avvenuta pubblicazione all’Albo in data 22 marzo 2005, il sottoscritto
Responsabile  formula la seguente proposta motivata, al fine dell'adozione del conseguente
provvedimento:

Visto l'art. 227 e ss. del decreto legislativo 18.08.2000, n.267, relativo al rendiconto di
gestione;

Visto l'art.151 comma 6, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che testualmente recita:
"6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri
documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Visto l'art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "la relazione sulla gestione"
che testualmente recita:

 "1. La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo
le modalità previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni.”;

Visto l’art.11 comma 6 del Dlgs118/2011 che testualmente recita:
6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto e' un documento illustrativo della gestione dell'ente,

nonche' dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad
una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:

a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo

l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai
principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre
dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti,
da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianita' superiore ai cinque anni e di maggiore
consistenza, nonche' sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa
riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso
dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrita', espone il saldo al
31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci

di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le societa' controllate

e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente
eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non
oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle
partite debitorie e creditorie;



DELIBERA DI GIUNTA  n.51  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da
contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai
sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del
rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura
dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da
essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonche' da altre norme di
legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per
l'interpretazione del rendiconto.

     Considerato che sulle risorse attribuite ai comuni hanno avuto  effetto, per l’anno 2019,
disposizioni di legge fra cui:

     D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 (manovra Monti)
     D.L. 216/2011 convertito nella legge 14/2012 (milleproroghe)
     D.L. 1/2012 convertito nella legge 27/2012 (liberalizzazioni)
     D.L. 5/2012 convertito nella legge 35/2012 (semplificazioni)
     D.L. 16/2012 convertito nella legge 44/2012 (semplificazione fiscale)
     D.L. 52/2012 convertito nella legge 94/2012 (razionalizzazione della spesa pubblica)
     D.L. 83/2012 convertito nella legge 134/2012 (decreto sviluppo 1)
     D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 (spending review)
     Legge 190/2012 (anticorruzione)
      D.L. 174/2012 convertito nella legge 213/2012 (misure su enti locali e costi della politica)
      D.L. 179/2012 convertito nella legge 221/2012 (decreto sviluppo 2)
      Legge 228/2012 (di stabilità 2013)
      Legge 27.12.2013, n.147 (di stabilita’ 2014)
      Legge 23.12.2014. n.190 (di stabilita’ 2015)
      Legge 28.12.2015, n.208 (di stabilita’2016)
      Legge 11.12.2016  n.232 (di stabilità 2017)
      Legge 27.12.2017, n.205 (di stabilita’ 2018)
      Legge 30.12.2018, n.145 (di stabilita’ 2019)
      Legge 27.12.2019, n.160 (di stabilita’ 2020)

Vista la allegata relazione;

         Per quanto sopra riportato, ritenuta la proposta relazione meritevole di approvazione;

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

P R  O P O N E

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di approvare l'allegata relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2019-
con relativi prospetti riepilogativi che fanno parte integrante della presente;



DELIBERA DI GIUNTA  n.51  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente-
eseguibile a tutti gli effetti di legge;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione-
all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

Il responsabile area economica
Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a "
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019." che qui si intende integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare l'allegata relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario
2019  con relativi prospetti riepilogativi che fanno parte integrante della presente;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-06-2020 al
18-06-20 con numero 570
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-06-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-06-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.51  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


